Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 35ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 11º LEGISLATURA

REALIZADA EM 02 DE JULHO DE 2025

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta
minutos, na rua Ceará, 662-Centro, em Açailândia-MA, teve início à Sessão Ordinária desta
Casa de Leis. Estiveram presentes os senhores vereadores Feliberg Melo Sousa (presidente),
Epifânio Andrade Silva (primeiro vice-presidente), César Nildo Costa Lima (segundo vice-
presidente),  Erivelton  Carlos  Ramos  Trindade  (primeiro  secretário),  Heliomar  Laurindo,
Rodrigo Lima Araújo, Cleones Oliveira Matos, Adjackson Rodrigues Lima, Cláudia Melo Lima,
Thaís Brito Lugon e Lucas Alves Moura. Estiveram ausentes os senhores vereadores Odacy
Miranda da Silva,  Marcos Sirley Silva Santos,  Josibeliano Chagas Farias,  Thiago da Silva
Ferreira,  Villegagnon de Sousa Lima e Aristeu Gomes Neto. Constatado o número legal,
conforme alude o art. 105 do Regimento Interno, o senhor presidente declarou aberta a
sessão e, após a aprovação da dispensa da leitura por unanimidade, autorizou a deliberação
da ata da Sessão Ordinária do dia primeiro do mês de julho do ano de dois mil vinte e cinco.
Sem discussão, o Plenário aprovou a ata por unanimidade. Seguindo a Ordem do Dia, o
senhor presidente autorizou a leitura das proposições dos vereadores nas quais constaram o
Requerimento 411/2025, de autoria do vereador Adjackson Lima, requerendo maquinários
para manutenção de campos e gramados; Requerimento 323/2025, de autoria do vereador
Adjackson Lima, requerendo construção de centro esportivo para a comunidade do Jardim
Glória  Dois;  Requerimento  865/2025,  de  autoria  do  vereador  Lucas  Alves,  requerendo
implantação de laboratório de matemática nas instituições pertencentes à rede de educação
de Açailândia; Requerimento 507/2025, de autoria da vereadora Thaís Brito,  requerendo
recuperação da sarjeta na rua Treze de Junho no bairro Laranjeiras; Requerimento 834/2025,
de autoria da vereadora Cláudia Melo, solicitando instalação de quebra-molas na rua Vale do
Pindaré na Vila São Francisco; Requerimento 841/2025, de autoria da vereadora Cláudia
Melo, requerendo pavimentação asfáltica ou bloquete da rua das Orquídeas, quadra Quinze,
no Jardim Glória City; Requerimento 902/2025, de autoria do vereador Heliomar Laurindo,
solicitando construção de passarela, ligando a rua Paulistana com a avenida José Reinaldo
Tavares na Vila Ildemar; Requerimento 383/2025, de autoria do vereador Feliberg Melo,
requerendo drenagem e pavimentação ou bloquetes da rua Lírios na Vila Bom Jardim Dois;
Requerimento 891/2025, de autoria do vereador Fânio Mania, em coautoria com o vereador
César  Costa,  requerendo construção de  praça,  com quadra  poliesportiva,  na  rua  Santa
Bárbara, na Capeloza, e o Requerimento 299/2025, de autoria do vereador Cleones Matos,
requerendo recapeamento asfáltico e recuperação das sarjetas da rua Vinte na Vila Ildemar.

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A seguir, o Plenário aprovou por dez votos o requerimento 297/2025, de autoria do vereador
Cleones Matos; por nove votos, foram aprovados os requerimentos 279/2025, de autoria do
vereador Cleones Matos, 461/2025, de autoria da vereadora Thaís Brito, em coautoria com o
vereador Adjackson Lima, 535/2025, de autoria do vereador Feliberg Melo, em coautoria com
os vereadores César Costa, Feliberg Melo e Cleones Matos, 571/2025, de autoria do vereador
Adjackson Lima, e a Indicação 152/2025, de autoria do vereador Cleones Matos, em coautoria
com os vereadores Adjackson Lima e Heliomar Laurindo e,  por unanimidade, o Plenário
aprovou as Indicações 66/2025, de autoria da vereadora Thaís Brito, e 155/2025, de autoria
do vereador Heliomar Laurindo. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo a tratar, o
senhor  presidente  declarou  a  sessão  encerrada.  A  presente  ata  segue  assinada  pelos
integrantes da Mesa Diretora, com cópia arquivada em livro próprio e divulgada em sítio
oficial.

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - MDB

Primeiro(a) Secretário(a)

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Presidente

Fanio Mania
Fanio Mania - PRD

Primeiro(a) Vice-presidente

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Segundo(a) Vice-presidente

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Segundo(a) Secretário(a)